³⁰ Źródła do dziejów klasy robotniczej, nr 354, s. 477.

³¹ Dziennik Urzędowy Woj. Mazowieckiego 1827, nr 576; cyt. Boss, s. 25.

³² Petycję tę przytaczam *in extenso* w aneksie nr 1.

³³ RN vol. 469.

³⁴ Np. odezwa Ministra Sekretarza Stanu z 1/13 marca 1832 do Rady Administracyjnej z powodu prośby złożonej przez Zacherta w imieniu tkaczy ze Zduńskiej Woli, KRSWiP vol. 19521.

pojęcie sprawiedliwości i łaskawości oraz typowy kult bohatera-wysłannika monarchy (*Baschkiewitz! mein getreuer Held*), do którego stosuje się legendarne określenia (*Weil er mit Bären-Mutter focht bis er sie überwunden*).

patrole, lecz nie napotkawszy nieprzyjaciela, widząc wszystko w spokojności, po odbytej [...] rewizji w mieście [...] i zabranii broni dla uzbrojenia więcej jeszcze wiernych poddanych“, cofnął się znów na rozkaz Lessowsky'ego do Konstantynowa. W tym samym czasie ów oddział polski wykonał w dniu 7/19 września 1831 krwawy atak na Zduńską Wolę.

Zduńska Wola, podobnie jak i inne miasta, nie omieszkała zorganizować oddziału ochotniczego. Oddział ten pod dowództwem byłych wojskowych pruskich pełnił gorliwie służbę garnizonową i patrolową.

Rzecz ciekawa, że przestały tu nawet odgrywać rolę względnie materialne (pamiętamy, że ściąganie danin powstańczych odbywało się przy pomocy egzekucji wojskowej), „tylko ubożsi pobierali racje magazynowe z sucharów, mięsa i wódki, większa zaś część [oddziałów]... żywiła się własnym kosztem“ przez cały ten okres. Bitwa w Zduńskiej Woli wypadła w okresie, gdy walki w tym okręgu uważano za zakończone. Już 1/13 września 1831 r. wydał Lessowsky odezwę do poszczególnych oddziałów³⁹ (*Meine Deutsche Freunde*), głoszące zakończenie walki (*jetzt sind wir am Ziele*), rozpuszczające zmobilizowanych (*Jetzt erlaube ich Euch Heimzukehren, jeder zu seinem Geschäft in die Armee seiner Familie*) słowami serdecznej podziękii (*Nochmals danke ich Euch, meine Deutsche Freunde, für Euren guten Willen und Eure Bereitwilligkeit*)⁴⁰.

⁴⁰ Ustęp o udziale kolonistów niemieckich w likwidacji powstania skonstruowano na podstawie akt: RTE vol. 562; SS vol. 387, rok 1832; RA vol. 4346; KRSWiP vol. 7088, 19521 i 19550.

⁴¹ Postanowienie cesarskie z 28 listopada (10 grudnia) 1832 zakomunikowane Rządzie Administracyjnej odezwą Ministra Sekretarza Stanu z 4 stycznia 1833 r. KRSWiP vol. 19521.

podają, pretensji, reklamacji. Skarżą się i protestują przede wszystkim inne gminy⁴², wysuwając słuszny argument: „Ofiar i zasług więcej uczyniliśmy jak Zduńska Wola, tamci napadnięci w domach zmuszeni byli do własnej obrony, my przeciwnie opuścili nasze majątki, żony i dzieci, aby szukać nieprzyjaciela w otwartym polu“.

Powódz próśb i reklamacji już w początku 1833 r. przekonała rząd, „że tylko ścisłe i śpieszne wykonanie woli Monarchy licznym intrygom zapobiec i bezustannym i szczegółowym reklamacjom tamę położyć będzie zdolne“. Tama ta jednak nie prędko położona została. Dopiero 5/17 lutego 1837 Rada Administracyjna zdecydowała, że „gdy czynność udzielania zasiłku osobom w czasie rokосу poszkodowanym zupełnie już ukończona została i fundusze na ten cel przeznaczone zupełnie wyczerpane zostały, osoby więc, które dotąd zasiłku pomienionego nie otrzymały, tak-

*Polsko-russkaja wojna 1831 r.*, Petersburg 1890, s. 376 oraz Schmitt. *Feldherrnstimmen aus und über den polnischen Krieg von Jahr 1831*, Leipzig 1858. s. 256, 315—6.

wego nadal spodziewać się nie mogą⁴⁴. Mimo to podania składane były nadal, a ostatnie ze znanych wpłynęło do Rady Administracyjnej 8/20 stycznia 1863 roku!

Przedstawione wyżej dzieje ustosunkowania się kolonistów tkackich niemieckich do powstania listopadowego w ramach całego dramatu powstańczego przedstawiały się jako sprawa drobna, która na losy powstania wpływu realnego mieć nie mogła.

Nochmals dancke ich Euch meine Deutsche Freunde für Euren guten Willen,
und Eure Bereitwilligkeit die ich gewiss stets in treuen Andencken bewahren werde.

Lodz am 1/13 September 1831.

Lessowsky

⁴⁷ Cytuję tu pochwałę dla mieszkańców Ozorkowa; wiemy, że analogiczne, a prawdopodobnie dosłownie identyczne pochwały były skierowane i do kolonistów innych miast. Przy tej jednak okazji zaznaczyć chciałbym, że mieszkańcy Ozorkowa podczas powstania byli jedyną grupą kolonistów niemieckich, starającą się u Rządu Narodowego o uznanie swej lojalności wobec władz powstańczych.